
                     
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                               
 

 Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 
 

N° 1017 del Registro         

 

Data  9.9.2014 

 

 

       OGGETTO :     Piscopo Elisa ed altri . Liquidazione e pagamento saldo 

                                                                 Avv.  Claudio Calafiore    

                                   

 

 

N. 59   Registro Settore Affari Tributari e Legali  del 4.9.2014 

 

 

ANNO 2014 
 

L’anno duemilaquattordici,   il giorno 4  del mese di Settembre alle ore ____//____,  

Il Capo Settore 

 
Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità.     

                                                              

Premesso che con atto di citazione prot. n.19787/2007 inoltrato avanti il Tribunale civile di Agrigento, la sig.ra 

Piscopo Elisa, nella qualità di procuratrice della sig.ra Caruselli Carolina, aveva citato in giudizio il Comune di Palma 

di Montechiaro  al fine di ottenere il pagamento della somma di € 95.875,00 quale risarcimento del danno, oltre 

interessi e rivalutazione, a seguito dell’espropriazione di un appezzamento di terreno sito in contrada Celona di 

proprietà della ricorrente; 

 

 Che l’amministrazione comunale si è costituita nel predetto giudizio a ministero dell’Avv. Claudio Calafiore, 

deducendo il difetto di legittimazione dell’attrice per assenza di prova della validità e di efficacia della procura, per 

assenza di prova dell’esistenza in vita della rappresentata, per assenza di prova della proprietà del bene di cui si 

chiedeva il risarcimento; 

 

 Dato atto che il giudizio suddetto si è concluso con sentenza n.3/2008 con la quale il Tribunale di Agrigento ha 

dichiarato l’inammissibilità della domanda attorea in quanto, conformemente al consolidato orientamento della Corte di 

Cassazione che  afferma che la morte di parte attrice, nel caso la sig.ra Caruselli Carolina, intervenuta prima della 

notificazione dell’atto introduttivo o del deposito del ricorso, comporta la nullità dell’intero giudizio; 

 

 Visto l’ulteriore atto di citazione prot. n.4001 del 22/2/2010 inoltrato avanti il Tribunale di Agrigento, con il 

quale i sig.ri Piscopo Elisa, Piscopo Carmelo, Piscopo Matilde e Piscopo Maria Grazia, n.q. di eredi di Caruselli 

Carolina, citano in giudizio il Comune di Palma di Montechiaro affinché venga dichiarato che la porzione di terreno di 

mq.4520 di proprietà degli odierni attori, è stata illegittimamente espropriata, poiché il decreto di esproprio definitivo 

non è stato emanato nel termine di tre anni espressamente previsto dal D.A. n.4680 del 31.12.1998 e, 

conseguentemente, condannare l’ente al pagamento di €.50.000,00, quale risarcimento del danno, oltre interessi e 

rivalutazione, ovvero nella maggiore o minore somma che verrà accertata nel corso del giudizio; 

 
che con delibera G.M. n. 13 del 23/2/2010, immediatamente esecutiva, è stato conferito incarico all’Avv. 

Claudio Calafiore del Foro di Palermo per la difesa degli interessi dell’ente;  



Dato atto che il giudizio si è concluso con sentenza n.1062/2013; 

 

 Vista la nota prot.  N.32083 dell’ 11/12/2013, con la quale l’Avv. Calafiore ha trasmesso copia della sentenza e 

chiede il pagamento del saldo; 

 

Vista la fattura n. 21 del 2/12/2013,  allegata, di € 3.454,29 comprensiva di IVA e CPA; 

 

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 

 Di impegnare, per i motivi suddetti, la somma di € 3.454,29 al cap.860 del corrente bilancio in corso di 

formazione, dando atto che la spesa rientra nei limiti dei dodicesimi dell’ultimo bilancio approvato – Imp. 75568 

 
 Di liquidare e pagare in favore dell’Avv. Claudio Calafiore, a titolo di saldo, la fatt. n.21/2013 di € 3.454,29 

comprensiva di IVA e C.P.A.; 

 

 Di emettere mandato di pagamento tramite bonifico bancario sulle coordinate bancarie indicate in fattura; 

  

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e riscontri 

contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                               Il Capo Settore Tributi - Affari Legali 

f.to D.ssa M. G. Marino 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Si appone i visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 

comma art. 151 D.L.vo 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to  Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 

 

 

 
Certificazione 

(art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L. n.134 del 07/08/2012) 

 

 

Il Responsabile del procedimento Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 

CERTIFICA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, valutazione e merito, 

Amministrazione Aperta. 

 

          Il Capo Settore Responsabile  

              f.to       Dott.ssa Maria Gabriella Marino 

 

 

 

 

 
 



Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ al 

_____________.     

          Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 
 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 12.9.2014    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

 

         

 


